PORTARIA Nº TRF2-PTP-2015/00530 de 24 de setembro de 2015

 O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições e em atendimento ao disposto no art.54 da Lei Complementar
nº 101, de 04/05/2000, RESOLVE:

APROVAR o Relatório de Gestão Fiscal da Justiça Federal de 1º e 2º
Graus da 2ª Região, referente ao 2º quadrimestre de 2015, na forma do anexo, bem
como autorizar sua publicação e disponibilização por meio da internet, conforme
previsto no art.55, § 2º, da referida lei.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

POUL ERIK DYRLUND
Presidente

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2ª REGIÃO

Classif. documental 10.05.00.10

T
R

F
2P

T
P

20
15

00
53

0A

Assinado digitalmente por POUL ERIK DYRLUND.
Documento Nº: 1564344-9675 - consulta à autenticidade em https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

 RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

INSCRITAS EM

 RESTOS A PAGAR

LIQUIDADAS NÃO TOTAL

 PROCESSADOS

(a) (b) (c) = (a) + (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.218.014.223,89 19.240.124,33 1.237.254.348,22

Pessoal Ativo 1.025.454.995,47 12.357.833,95 1.037.812.829,42

Pessoal Inativo e Pensionistas 192.559.228,42 6.882.290,38 199.441.518,80

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 195.131.741,65 14.565.319,48 209.697.061,13

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 504.590,56 504.590,56

Decorrentes de Decisão Judicial 12.683.881,79 12.683.881,79

Despesas de Exercícios Anteriores 5.749.410,74 14.565.319,48 20.314.730,22

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 176.193.858,56 176.193.858,56

1.022.882.482,24 4.674.804,85 1.027.557.287,09

0,155724% 0,000712% 0,156435%

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da L RF) - <%>

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL DE 1º E 2º GRAUS DA 2ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2014 A AGOSTO/2015

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 656.857.643.000,00

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL (V) = (III c / IV)*100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)  - <%> 0,256773% 1.686.633.075,66

                por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF)  - <%> 0,243934% 1.602.301.421,88

0,231096% 1.517.969.768,09

FONTE: dados de 2014: Siafi Gerencial ; dados de 2015: Tesouro Gerencial.

Notas: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas

inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas

estão segregadas em:

          . a) Despesas liquidadas,  consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

          . b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício,

Limite máximo fixado pela Resolução CJF 250/2013

MARIA DE FÁTIMA GONÇALVES LESSA

Diretora da Secretaria de Controle Interno

MARIA LÚCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO

Diretora da Secretaria Geral

ELIANE MONTECHIARI DE ALMEIDA SANCHES

Diretora da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

T
R

F
2D

E
S

20
15

14
93

6

Assinado digitalmente por ELIANE MONTECHIARI DE ALMEIDA SANCHES, MARIA DE FATIMA
GONCALVES LESSA e MARIA LUCIA PEDROSO DE LIMA RAPOSO.
Autenticado digitalmente por MARIA ELIZABETHE DOS SANTOS TAVARES FONTES.
Documento Nº: 1562089.14559874-2169 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

T
R

F
2P

T
P

20
15

00
53

0A

Autenticado digitalmente por PRISCILLA LOPEZ XAVIER DA SILVA.
Documento Nº: 1564344.14587929-3574 - consulta à autenticidade em
https://siga.jfrj.jus.br/sigaex/autenticar.action

	TRF2-PTP-2015/00530-A
	Anexo - TRF2-PTP-2015-00530